



Ministerio de la Mujer
República Dominicana

“Año del Fomento a las Exportaciones”

ACTA NO. 45-2018

ACTA PARA EL PROCEDIMIENTO DE COMPRAS MENORES

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, siendo las 2:00 pm., del día siete (07) de septiembre del año dos mil dieciocho (2018), se dio inicio al Proceso de Compras Menores del Ministerio de la Mujer, bajo la modalidad de Comparación de Precios, en el Salón Petronila Angélica Gómez, para la “Compra de materiales de oficina para uso de este ministerio”, con la presencia de la Comisión conformada con el Manual de Procedimientos para Compras Menores.

La Comisión para este tipo de procedimientos está compuesta por: la Lcda. Leonor Emperatriz Valera, Directora Financiera, el Lcdo. José Fernández Pérez Volquéz, Consultor Jurídico, y la Lcda. Leisly De La Mota, Encargada de la Unidad de Compras y Contrataciones.

Comprobado el quórum correspondiente la Lcda. Leonor Emperatriz Valera, Directora Financiera, dio inicio formal a la reunión.

VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones y su Reglamento de Aplicación No.543-12.

VISTO: El Manual de Procedimientos para Compras Menores.

VISTAS: Las ofertas presentadas por los oferentes.

CONSIDERANDO: Que la Comisión evaluadora para los procesos de Compras Menores, se reunió en fecha siete (07) de septiembre del presente año dos mil dieciocho (2018), para conocer las ofertas que fueron depositadas por los oferentes, en ocasión del llamado a participar en el proceso de Compra Menor, bajo la modalidad de Comparación de Precios para la “Compra de materiales de oficina para uso de este ministerio”.

CONSIDERANDO: Que en fecha cuatro (04) de septiembre del 2018, la Unidad de Compras envía invitaciones a los siguientes oferentes: 1.- Grupo Iceberg, SRL; 2.- Creatividad Nacional Dominicana, SRL y 3.- Gran Librería y Papelería El Moreno, SRL para participar en el proceso de Compras Menores, bajo la modalidad de Comparación de Precios, para la realización de lo descrito anteriormente.

CONSIDERANDO: Que en fecha seis (06) de septiembre del 2018, siendo las 10:00 a.m., la Unidad de Compras cierra el plazo de entrega por parte de los oferentes y prepara el cuadro de apertura en el cual se verifica que las empresas que presentaron ofertas fueron: 1.- Gran Librería y Papelería El Moreno, SRL; 2.- Compu-Office Dominicana, SRL; 3.- Gilgami Group, SRL; 4.-Gasper Servicios Múltiples, SRL y 5.- Comarfe, SRL.

CONSIDERANDO: Que el artículo 30 del Reglamento de Aplicación No.543-12, de la Ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones, establece los procedimientos de selección a los que se sujetarán las compras y contrataciones: Licitación Pública Nacional o Internacional, Licitación Restringida, Sorteo de Obras, Comparación de Precios, Compras Menores y Subasta Inversa.

CONSIDERANDO: Que la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones en su Reglamento de Aplicación No. 543-12, establece lo siguiente: “La unidad responsable de la organización, conducción y ejecución del proceso de compras menores, es la Dirección Financiera o su equivalente, de la Entidad Contratante, previa autorización de la máxima autoridad ejecutiva”.

Por tales motivos, la comisión decide adoptar la siguiente acta:

PRIMERO (1): Adjudicar, por cumplir con los requerimientos, presentación de muestras, calidad y mejor precio del mercado y estar dentro de las que cumplen con las especificaciones técnicas exigidas en el presente proceso de Compras Menores, bajo la modalidad de Comparación de Precios, a las siguientes razones sociales en la cantidad y monto.

Compu-Office Dominicana, SRL

Cantidad	Descripción	Precio en RD\$	Total en RD\$
100	Grapadora de metal Swingline 444 negra	252.42	25,242.00
100	Cajas de folders manila 8 ½ x 11 100/1 Ofi-folder	198.00	19,800.00
200	Cajas de lápices de carbón 12/1, negro, Artesco	46.67	9,734.00
200	Cajas de lapiceros azules 12/1, faber-castell	55.00	11,000.00
120	Unidades de felpas Azules, onyx	20.09	2,410.00
600	Unidades de postin 3x 3 diferente colores	22.50	13,500.00
700	Unidades de resma de papel 8/12 x 11 bond 20 500/1, info-print premium	161.00	112,700.00
100	Saca grapas negros	17.50	1,750.00
4	Cajas de sobres manila 9x12 500/1	1,350.00	5,400.00
30	Tijera de metal 63/4-17cm, maped	29.98	899.40
2	Cajas de espirales clear 16mm 100/1	386.86	773.72
2	Cajas de espirales clear 10mm 100/1	199.03	398.06
1	Cajas de espirales clear 14mm 100/1	550.00	1,100.00
	Cajas de espirales clear 38mm 50/1	450.00	450.00
100	Saca puntas de metal	4.50	450.00
		Sub-Total	205,607.98
		Itbis 18 %	32,843.37
		Total	238,451.35

Dicha adjudicación asciende a la suma de Doscientos cinco mil seiscientos siete pesos con 98/100 RD\$205,607.98, con un Itbis RD\$32,843.37 ascendente a un total general de Doscientos treinta y ocho mil cuatrocientos cincuenta y uno pesos con 35/100 (RD\$238,451.35).

Gilgami Group, SRL

Cantidad	Descripción	Precio en RD\$	Total en RD\$
100	Cajitas de clip jumbo 50mm 100/1, Artesco	24.66	2,466.00
50	Carpeta 1" blanca c/cover , 3 argollas, Wilson	106.15	5,307.50
50	Cajas de clip metálico 33 mm, falcon	88.80	4,440.00
150	Unidades de corrector liquido tipo lápiz, punta metal, 10 ml, pointer	13.64	2,046.00
30	Porta revista metal, mallita, falcon	307.25	9,217.50
60	Unid. Porta lápiz metal redondo, mallita, negro, falcon	29.99	1,799.40
3	Cajas de cubierta plásticas p/encuadernar, m. strip	219.01	657.03
200	Unid. Folders plásticos con bolsillo, artesco	38.10	7,620.00
30	Cajitas de chinchetas 100/1, acco	30.88	926.40
		Sub-Total	34,479.83
		Itbis 18 %	6,206.37
		Total	40,686.20

Dicha adjudicación asciende a la suma de Treinta y cuatro mil cuatrocientos setenta y nueve pesos con 83/100 RD\$34,479.83, con un Itbis RD\$6,206.37 ascendente a un total general de Cuarenta mil seiscientos ochenta y seis pesos con 20/100 (RD\$40,686.20).

Gran Librería y Papelería El Moreno, SRL

Cantidad	Descripción	Precio en RD\$	Total en RD\$
300	Unid. Resaltadores Stabilo boss		
10	Cajas de grapas uso pesado 3/8 9mm 1000/1 bostitch		
10	Bandejas de escritorio 6 pzas		
3	Cajas de etiquetas 2" x 4" Maco, 000/1,		
3	Paq. Cubiertas de cartón p/encuadernar varios colores 100/1		
50	Carpeta 2" blanca c/cover , 3 argollas, Wilson Jones		
50	Unid. Cinta adhesiva 2" x 80"		
100	Libretas rayadas 8 1/2 x 11		
100	Memorias 32 Gb, Kingston, data travel 101 USB, 2.0		
3	Cajas de folders satinados con bolsillo blanco 25/1 Ampo		
100	Gafete, plásticos, transparente		
		Sub-Total	106,450.75
		Itbis 18 %	19,161.14
		Total	125,611.89


Handwritten marks: a stylized signature or initials on the left margin, and the word "RECE" written vertically.

Dicha adjudicación asciende a la suma de Ciento seis mil cuatrocientos cincuenta pesos con 75/100 RDS\$106,450.75, con un Itbis RD\$19,161.14 ascendente a un total general de Ciento veinticinco mil seiscientos once pesos con 89/100 (RDS\$125,611.89).

SEGUNDO (2): SE ORDENA notificar la presente acta a los oferentes participantes y publicarla, en la forma que la ley establece.

Concluida la lectura de esta acta se dio por terminada la sesión, siendo las 2:30 a.m. del día y fecha más arriba señalada en fe de lo cual se levanta la presente Acta, que firman todos los presentes, en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, de lo que certifican y dan fe:

Firmas de los Miembros de la Comisión:


Lcdo. José F. Pérez Volquez
Consultor Jurídico




Lcda. Leonor Emperatriz Valera
Directora Financiera




Lcda. Leisly De La Mota
Encargada de la Unidad de Compras y Contrataciones

